
   ROMÂNIA 
          JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL BOGDANA 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 34 

Privind  rectificarea  a- III - a a Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 

 

Consiliul Local al comunei Bogdana, județul Vaslui: 

Având în vedere: 
           - referatul de aprobare al primarului comunei Bogdana din care reiese necesitatea 
rectificării a -III- a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025; 

- raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei Bogdana; 
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Bogdana; 
 

În conformitate cu prevederile : 
- art. 49 alin. (5), art. 50 alin. (2), art. 58, alin. (1), lit. ,,a’’ din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 155, alin. (4), lit. a și b și art. 196, alin. (1), lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 
 

                                                         H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1 Aprobarea rectificării a - III- a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025, 

conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

care va realiza sarcinile cu sprijinul compartimentului de specialitate. 
 

          BOGDANA                                                                                           11.08.2025   

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
             Consilier,                                                                                   Secretar general,    
        Vasile-Viorel Beraru                                                                     Anca-Diana Ciofu 
  
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi împotrivă 
, de către cei 9 consilieri prezenți din totalul de 9 consilieri locali în funcție.                                 

 
 



 
Anexă la HCL nr.   34  / 11.08.2025 

 
 

Sume repartizate la rectificarea  a-III-a a Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 

 
Rectificarea a III- a bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025 consta in alocari si 

virari de credite, si anume: 
- se vireaza suma de 5.000 lei de la capitolul Servicii, dezvoltare publica si locuinte – 

iluminat public la capitolul Cultura, recreere si religie – bunuri si servicii, pentru cheltuielile 
efectuate cu ziua satului Bogdana; 

- se repartizeaza suma de 7.500 lei din excedentul bugetului local la capitolul Cultura – 
cheltuieli de capital, pentru lucrari la Caminul Cultural Lacu Babei. 

- se vireaza suma de 16.000 lei de la capitolul Asistenta sociala- indemnizatii cu 
handicap, la acelasi  capitol, pentru plata salariilor asistentilor personali pe trimestrul III. 

Tinand cont de cele de mai sus consideram  ca Rectificarea a III- a  Bugetului de venituri 
si cheltuieli pe anul 2025 a fost intocmita conform prevederilor legale si poate fi supusa 
aprobarii consiliului local in forma prezentata. 
 

 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
             Consilier,                                                                                   Secretar general,    
 Vasile-Viorel BERARU                Anca-Diana Ciofu 
 
     
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


